
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20112
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº. 55 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e, com 
fundamento na forma do disposto no § 2° do Art. 220 da Lei nº. 
5810/94 - RJU.
Considerando o Oficio nº. 21/2010 da CP de 12/01/2011.
Considerando o PROCESSO Nº. 017/2010 – FUNCAP
R E S O L V E:
ART. 1° - DESIGNAR a senhora, TELMA DA COSTA COROA, 
matrícula nº. 3198871/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO, da 
senhora CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, ocupante 
do cargo de Pedagogo, já qualificada e devidamente indicada nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar - PAD n°.07/2010 
– FUNCAP a que responde, devendo apresentar à Comissão 
Processante, por escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo 
de 10 (dez) dias, a contar da aposição de seu ciente nesta, 
tudo na conformidade com o que dispõe o Art. 217§ 1°, da Lei 
n°.5.810/94 – RJU;
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.

PORTARIA Nº. 56 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e, com 
fundamento na forma do disposto no § 2° do Art. 220 da Lei nº. 
5810/94 - RJU.
Considerando o Oficio nº. 21/2010 da CP de 12/01/2011.
Considerando o PROCESSO Nº. 017/2010 – FUNCAP
R E S O L V E:
ART. 1° - DESIGNAR a senhora, TELMA DA COSTA COROA, 
matrícula nº. 3198871/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO, da 
senhora MARIA DE JESUS PEREIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo de Monitor, já qualificada e devidamente indicada nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar - PAD n°.07/2010 
– FUNCAP a que responde, devendo apresentar à Comissão 
Processante, por escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo 
de 10 (dez) dias, a contar da aposição de seu ciente nesta, 
tudo na conformidade com o que dispõe o Art. 217§ 1°, da Lei 
n°.5.810/94 – RJU;
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.               

PORTARIA Nº. 57 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e, com 
fundamento na forma do disposto no § 2° do Art. 220 da Lei nº. 
5810/94 - RJU.
Considerando o Oficio nº. 21/2010 da CP de 12/01/2011.
Considerando o PROCESSO Nº. 017/2010 – FUNCAP
R E S O L V E:
ART. 1° - DESIGNAR o senhor, JOSUE FRANCERRY MELO 
GUEDES, matrícula nº. 54187946/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, para funcionar na qualidade de DEFENSOR 
DATIVO, da senhora MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES, 
ocupante do cargo de Assistente Social, já qualificada e 
devidamente indicada nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD n°.07/2010 – FUNCAP a que responde, devendo 
apresentar à Comissão Processante, por escrito, a respectiva 
peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta, tudo na conformidade com o que dispõe o 
Art. 217§ 1°, da Lei n°.5.810/94 – RJU;
ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197268

PORTARIA: 0004/2011
Objetivo: Acompanhar adolescentes para serem ouvidos em 
audiência cumprindo determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc.303/2011 de 
03/01/2011,Memo.2132/2010-Ciam Sideral)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31976971/Antonio Carlos Pinto de Moura (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2011 a 11/01/2011
541957791/Carlos Alberto Moura Chagas (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2011 a 11/01/2011
572227431/Elton Francisco Silva e Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/01/2011 a 11/01/2011

54847402/Williamson de Jesus da Cruz Macedo (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/01/2011 a 11/01/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197333

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1042/2010 DE 20/10/2010,PUBLICADA 
NO DOE 31.794 DE 19/11/2010 DO SERVIDOR: NEUZA PEREIRA 
DA SILVA
Onde se lê Período de Gozo: 01/12/2010 à 30/12/2010
Leia-se Período de Gozo: 23/12/2010 à 21/01/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197362

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 63 DE 17 DE JANEIRO DE 2011

Servidor: ELIEGE CRISTIANE DAS NEVES FAVACHO
Matricula: 55586380/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (Dias)
Período: 01/12/2010 à 30/12/2012
Período Aquisitivo: 30/06/2009 à 29/06/2010

PORTARIA DE INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 76 DE 18 DE JANEIRO DE 2011

Servidor: NEUZA PEREIRA DA SILVA
Matricula: 3192253/1
Cargo: Técnico de Contabilidade
Portaria de Férias coletiva nº. 1042/2010, publicada no DOE. Nº. 
31794 de 19/11/2010
Mês de Férias: Dezembro/2010
A contar de 03/01/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
PRESIDENTE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197367

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 07/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO JOSE COSTA DA SILVA (Motorista)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA N. 022/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197307

PORTARIA Nº.  022/2011-DIGEP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 18 DE JANEIRO DE 2011.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1ª) TONAR SEM EFEITO a PORTARIA N

0
 702/2009 – DIGEP/

SEJUDH a partir de 31.12.2010, onde designou o servidor 
THALLES COSTA BELO exercer a função de Presidente do 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciaria – CEPCP/
PA,
2ª) DESIGNAR para a função de Presidente do Conselho Estadual 
de Política Criminal e Penitenciaria – CEPCP/PA, FÁBIO AUGUSTO 
DO VALE HABER – para mandato de 02 (dois) anos, contados de 
01.01.2011 a 01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE HOMOLAGACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197312

PORTARIA Nº 001/2011/SEJUDH/PROVITA 
DE 12 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a mudança de Secretário desta Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos,
RESOLVE:
HOMOLOGAR os nomes dos membros Titulares e Suplente 
do Conselho Deliberativo do Programa de Apoio e Proteção a 
Vítimas, Testemunhas e Familiares Ameaçados no Estado do Pará 
– CONDEL-PROVITA/PA desta Secretaria, de acordo com a Lei Nº 
6.325 de 14/11/2000, a saber.
Jose Acreano Brasil Jr. – TITULAR
SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE – SUPLENTE
(SEJUDH)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNACAO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197314

PORTARIA Nº 001/2011/SEJUDH/PPCAAM 
DE 12 DE JANEIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
DESIGNAR, Sandro Leonardo Ferreira de Andrade e Sandro 
Alberto Diniz Mesquita, servidores deste órgão, como Presidente 
e Suplente, respectivamente do Conselho Gestor do Programa 
de Proteção a Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte 
– PPCAAM/PA, devendo atuar como representantes desta 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos nas decisões e 
fiscalização do referido conselho.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,

PORTARIA DE DESIGNACAO 
N. 020/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197133
PORTARIA N0 020/2011 – SEJUDH/DIGEP         

BELÉM (PA), 14 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,CONSIDERANDO o processo 
nº. 283479/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores NATALINA ROCILENE AMARAL DO 
NASCIMENTO, matrícula n0 57188617/4, ocupante do cargo de 
Chefe de Divisão; EDSON DA SILVA, matrícula nº. 57234020/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete; e ANA CLARA 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula nº.57202737/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para compor 
Comissão de Inventário de Patrimônio referente ao Exercício 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 021/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197134
PORTARIA N0 021/2011 - DIGEP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 17 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,CONSIDERANDO o 
memorando nº. 008/2011 – SEJUDH/DCDH de 13.01.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELISANGÊLA TAVARES DE SOUZA, 
matrícula n0 57201250/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessora das Coordenadorias, para responder pelo Centro de 
Referencia Maria do Pará de Belém, a contar de 13.01.2011, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197156

PORTARIA: 002/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosely Oliveira Neves
Cargo: Coordenadora de Administração e Serviços
Matrícula Funcional: 53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              100.00
04122012545340000    0101000000          339036              100.00
04122012545340000    0101000000          339039              100.00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento como 
carimbos, manutenção de portas e gaveteiros, materiais de 
expediente e informática, limpeza de veículos, etc.
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS


